PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  13/01/2023

Portaria de nº 00001 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 30360 de 30/06/2021. Requerente: Deuselina Lima Pacheco. CPF: 404.***.***-***. Curso d’água: Lagoa Natural. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pandeiros. Município: Pedra de Maria da Cruz. Fundamento: Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00002 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 21606 de 17/05/2021. Requerente: Renata Zancaner Hernandes. CPF: 254.***.***.**. Curso d’água: Rio Ribeirão da Prata. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão da Prata. Município: Buenópolis. Fundamento: Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00003 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 21517 de 17/05/2021. Requerente: Renata Zancaner Hernandes. CPF: 254.***.***-**. Curso d’água: Rio Ribeirão da Prata. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão da Prata. Município: Buenópolis. Fundamento: Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00004 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00617 de 06/01/2022. Requerente: Jadson Uerles Barbosa. CPF: 802.***.***-***. Curso d’água: Rio Mosquito. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Porteirinha. Fundamento: Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00005 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10746 de 11/03/2022. Requerente: Carlos Eduardo Vilas Bôas. CPF: 216.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Santa Fé. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Santa Fé de Minas. Fundamento: Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00006 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25959 de 04/09/2015. Requerente: Waldir Carlos Vieira Junior. CPF: 920.***.***-**. Curso d’água: Córrego Ribeirão. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Tabatinda. Município: Olhos D’Água. Fundamento: Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00007 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 13041 de 26/03/2021. Requerente: MC Brasil Recicláveis e Locações Ltda - ME. CNPJ: 04.029.702/0001-59. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Descumprimento de Condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/012023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00008 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 52917 de 12/11/2020. Requerente: Gelf Siderurgia S.A. CNPJ: 20.388.757/0005-35. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Saracura. Município: Itacambira. Fundamento: Conforme a Portaria de Outorga n° 01829/2015, o prazo de validade da mesma seria de 05 anos a contar do dia 10/11/2015. Desta forma, o prazo para a formalização de Processo de Renovação de Outorga seria até a data de 10/11/2020. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00009 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 04286 de 22/02/2016. Requerente: Eduardo Robson Monteiro Tolentino. CPF: 769.***.***-**. Curso d’água: Surgência. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Salobro. Município: São João da Ponte. Fundamento: Foi verificado que não será possível se retificar tal portaria, uma vez que a mesma possuia vigência de 05 (cinco) anos, a contar do dia: 25/06/2014, portanto, a mesma encontra-se vencida. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00010 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14973 de 13/04/2021. Requerente: Rogério Pinto de Souza. CPF: 500.***.***-***. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Riacho Tapera. Município: Itacarambi. Fundamento: Descumprimento das condicionantes referentes à outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00011 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14974 de 13/04/2021. Requerente: Rogério Pinto de Souza. CPF: 500.***.***.**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Riacho Tapera. Município: Itacarambi. Fundamento: Descumprimento das condicionantes referentes à outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00012 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14976 de 13/04/2021. Requerente: Lúcia Helena de Oliveira Santos. CPF: 817.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Município: São João da Ponte. Fundamento: Descumprimento das condicionantes referentes à outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00013 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14971 de 13/04/2021. Requerente: JL Indústria e Comércio Ltda. CNPJ: 05.439.513/0001-17. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pacuí. Município: Brasília de Minas. Fundamento: Descumprimento das condicionantes referentes à outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00014 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 53778 de 14/10/2021. Requerente: Posto Salmeron Ltda. CNPJ: 23.897.994/0001-96. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego das Pindaíbas. Município: Pirapora. Fundamento: Teste de Bombeamento apresentado, não atende as Normas Brasileiras, ABNT NBR 12.244/2006 e NBR 12.212/2017, e a Instrução de Serviço Sisema 03/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00015 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 53869 de 15/10/2021. Requerente: Marcela Ribeiro Soares. CPF: 091.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pacuí. Município: São João do Pacuí. Fundamento: Descumprimento das condicionantes referentes à outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00016 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 64905 de 30/12/2021. Requerente: Marcelo Eustáquio de Siqueira e Rocha. CPF: 478.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Alteração das condições de uso sem a solicitação do órgão competente e sem a devida justificativa. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00017 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 30004 de 30/08/2016. Requerente: Rima Industrial S.A. CNPJ: 18.279.158/0010-07. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Domingos. Município: Capitão Enéas. Fundamento: Perda de Objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00018 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02813 de 30/01/2017. Requerente: Carlos Henrique Milward Xavier de Azevedo. CPF: 935.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Braço da Margem Esquerda do Rio São Francisco. Município: Buritizeiro. Fundamento: Perda de Objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 12/01/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00019 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 40602 de 25/08/2022. Requerente: Dimas Viana. CPF: 071.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Setubal. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Itamarandiba. Fundamento: Não ter exercido o direito de uso dos recursos hídricos durante a vigência da portaria de outorga nº 03045/2017. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 12/01/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00020 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 44032 de 09/09/2022. Requerente: Jucondina Barbosa. CPF: 762.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão dos Franciscos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Capelinha. Fundamento: Não apresentar disponibilidade hídrica para o ponto de captação requerido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 12/01/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00021 de 12/01/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 08473 de 23/02/2022. Requerente: Marcos Borghetti Hartmann. CPF: 369.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Felício dos Santos. Fundamento: Não ter exercido o direito de uso dos recursos hídricos durante a vigência da portaria de outorga nº. 00616/2017. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 12/01/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00022 de 12/01/2023. Indeferimento do direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 26418 de 06/11/2017. Requerente: Prefeitura Municipal de Pedra do Anta. CNPJ: 18.133.439/0001-58. Curso d’água: Rio São João. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Itabapoana. Município: Pedra do Anta. Fundamento: Uma vez formalizado o processo de outorga de direito de uso de recursos hídricos, as condições de uso, a titularidade ou qualquer outro aspecto do pedido de outorga não poderão ser alterados sob pena de indeferimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 12/01/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.